
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052600123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

corretiva de sistema automatizado de irrigação rain bird. Procedimento
Licitatório: Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93. Valor: R$6.960,00. Programa de Trabalho:
02.032.1389.2B65.0001. Natureza de Despesa: 339039. Data da As-
sinatura: 25/05/2017. Vigência: 12 meses, contados de sua assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral;
pela Contratada, Adenor Maciel da Conceição - Sócio Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 01/2017 celebrado entre o CNJ
e a Matos e Rangel LTDA - ME. CNPJ 38.055.117/0001-45. Processo:
11168/2016. Objeto: alteração da Cláusula Oitava do contrato em
epígrafe. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 3.489.727,50.
Data de Assinatura: 25/05/2017. Vigência: a contar de sua assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral;
pela Contratada, Vicente Rangel Peitudo - Sócio-Gerente.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Nacional de Justiça torna público o Aviso de
Registro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 09/2017, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 11/2017 e Processo n. 00567/2017.
Objeto: registrar os preços de fornecimento e instalação de equipa-
mentos de ar condicionado tipo split high inverter e bomba de remoção
de condensados. Fundamento Legal: Lei n. 10.520/02. SLG Comércio
Serviços e Representações EIRELI-ME. CNPJ 26.263.549/0001-62.
Valor: R$115.372,00. Data de Assinatura: 24/05/2017. Vigência: doze
meses a contar da assinatura. Signatários: pelo CNJ, Amarildo Vieira
de Oliveira - Diretor-Geral; pelo Fornecedor, Pedro Henrique Borges
da Silva Guerra - Representante Legal.

O Conselho Nacional de Justiça torna público o Aviso de
Registro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 09/2017, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 12/2017 e Processo n.
00567/2017. Objeto: registrar os preços de fornecimento e instalação
de equipamentos de ar condicionado tipo split high inverter e bomba
de remoção de condensados. Fundamento Legal: Lei n. 10.520/02.
Cemaco Comércio de Materiais de Construção LTDA - ME. CNPJ
26.500.918/0001-93. Valor: R$24.596,00,00. Data de Assinatura:
24/05/2017. Vigência: doze meses a contar da assinatura. Signatários:
pelo CNJ, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pelo For-
necedor, José Severiano Bastos - Representante Legal.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 34/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Módulo Security Solutions
S/A. CNPJ: 28.712.123/0003-36. OBJETO: Prorrogar a vigência do
contrato de 28/5/2017 a 28/5/2018. VALOR DO CONTRATO: R$
5.715.373,90. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. ASSINATURA: 24/5/2016. ASSINAM: Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral, e Luciana Rodrigues de Castro, Secretária de
Administração Substituta, pelo TSE; e Carlos Alberto Gonçalves Af-
fonso, Procurador, pela Contratada. PA nº 2016.00.000011826-8.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2017NE000897, emitida em 24.05.2017.
FAVORECIDO: Lemar Ink Cartuchos Eireli EPP. OBJETO: Aqui-
sição de material de processamento de dados. VALOR: R$ 6.936,00
(seis mil novecentos e trinta e seis reais). FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA 2016.00.000005827-9.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2017 - UASG 050001

Nº Processo: 8290/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material descartável para uso hospitalar. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 26/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-65-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 018/2017 - CJF; CONTRATANTE: CON-
SELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: LAN-
LINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA
S.A; CNPJ: 19.877.285/0002-52; OBJETO: Renovação de licencia-
mento de softwares aplicativos, banco de dados e sistemas opera-
cionais destinados aos equipamentos servidores e estações de trabalho
do CJF, conforme Ata de Registro de Preço n. 04/2017-CJF; FUN-
DAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005, De-
creto n. 7.892/2013, e legislação correlata, aplicando - se, subsi-
diariamente, no que couberem, a Lei Complementar n. 123/2006 e
alterações, regulamentada pelo Decreto n. 8.538/2015, Lei n.
8.666/1993 e alterações, e Lei n. 12.846/2013; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: PE 06/2017; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2016/00284.01; DATA DE ASSINATURA: 24/5/2017; VIGÊNCIA:
24/5/2017 a 23/7/2020; VALOR DO CONTRATO: R$ 3.327.446,85;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 085322; E.D.: 339039; NO-
TA DE EMPENHO: n. 2017NE000232; SIGNATÁRIOS: EVA MA-
RIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e VALDINEI
ZIMMER - Procurador/LANLINK.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 10416/2015. Contrato STJ n. 32/17. CONTRATADA:
Gênesis Comércio e Manutenções LTDA - ME. CNPJ:
17.596.391/0001-51.OBJETO: prestação de serviços de verificação e
manutenção corretiva básica em torre estaiada instalada nas adja-
cências do Superior Tribunal de Justiça. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura, 17/5/17 a 16/12/17. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e
10.520/02; Lei Complementar 123/06 e Decretos 5.450/05 e 8.538/15.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 050/2017. VALOR DO CON-
TRATO: R$9.950,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000952 no VALOR de
R$9.950,00, E.D. 3.3.90.39, Ordinário, em 11/5/17. SIGNATÁRIOS:
Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Dis-
ney Noleto Costa - SAD/STJ e Josiel Rocha Alves - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 5615/2015. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 73/2015.
CONTRATADA: Pick-up Center Tecnologia em Pick-up's e Caminhões
Ltda - ME. CNPJ: 04.339.617/0001-97. OBJETO: Prestação de serviços
de manutenção corretiva, funilaria, pintura com substituição de peças
genuínas e aplicação de óleos lubrificantes, fluídos e aditivos diversos,
com controle de qualidade da montadora FORD dos veículos de pro-
priedade do STJ. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/10/2017 a 30/09/2018. ASSINATURA: 18/5/17. VA-
LOR DO CONTRATO: R$20.949,75. SIGNATÁRIOS: Sulamita Ave-
lino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Cos-
ta - SAD/STJ e Francivaldo Araújo Fernandes - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de suporte técnico e manutenção em equipamentos
de comunicação de dados do fabricante CISCO SYTEMS.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo TST nº 501.487/2016-9. ACT-004/2017. PARTÍCIPES: Tri-
bunal Superior do Trabalho e o Tribunal Regional do Trabalho da 24ª
Região. OBJETO: implantação no TST do Sistema de Controle de
Material e Patrimônio. FUNDAMENTO: art. 25 e 116 da Lei n.º
8.666/1993. VIGÊNCIA: 5 anos, contados da data de assinatura.
ASSINATURA: 19/5/2017. Pelo TST: Ministro Ives Gandra da Silva
Martins Filho, Presidente. Pelo TRT da 24ª Região: Desembargador
João de Deus Gomes de Souza, Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.564/2016-7. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: DF Cartuchos Co-
mércio de Informática Ltda-ME. CNPJ: 05.965.179/0001-35.
OBJETO: Aquisição de Suprimentos para impressoras HP.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-
050/2016-B3. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 7.892/2014,
5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total de R$ 1.380,00.
VIGÊNCIA: inicia-se na data da assinatura do contrato até 90
dias após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.30, nota

de empenho 2017NE000820, emitida em 17/5/2017. ASSI-
NATURA: 24/5/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Me-
lo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Alessandro
Nogueira de Oliveira, Proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.184/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Brasília Sistema Contra Incên-
dio LTDA-ME. CNPJ: 10.360.348/0001-43. ESPÉCIE: segundo ter-
mo aditivo ao contrato PE-044/2015 - prestação de serviços de ma-
nutenção em extintores de incêndio. VIGÊNCIA: prorrogada por 12
meses, a contar de 23/07/2017 até 22/07/2018, nos termos do art. 57,
inc. II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e
3.3.90.39, notas de empenho 2017NE000805 e 2017NE000806, emi-
tidas em 16/5/2017. ASSINATURA: 24/5/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Gilson Alves Viana, Procurador.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
3ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 060020

Nº Processo: 000358/17-03.03 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a execução de serviços con-
tinuados de vigilância armada nas dependências da 3ª Auditoria da 3ª
CJM. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 26/05/2017 de 13h00 às
17h59. Endereço: Av. Medianeira, 91 - Santa Maria/ Rs Medianeira -
SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/060020-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2017
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/05/2017) 060020-00001-2017NE000165

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2017 - UASG 090027

Nº Processo: 0002977-60.2017. INEXIGIBILIDADE Nº 9/2017.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO.
CNPJ Contratado: 59456277000176. Contratado : ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de su-
porte e atualização de licenças de uso do software gerenciador de
banco de dados Oracle, conforme especificações, quantitativos e con-
dições constantes deste contrao e na Proposta Comercial da Con-
tratada, parte desse acordo. Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei
8.666/1993. Vigência: 20/05/2017 a 20/05/2018. Valor Total:
R$378.506,50. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 090027-00001-2017NE800017

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 21/2017. Nº Processo: 0004877-78.2017.. Contra-
tante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ
Contratado: 00814860000169. Contratado : ESTERILAV ESTERI-
LIZACAO DE MAT -HOSPITALARES LTDA - EPP. Objeto: Res-
cindir, amigavelmente, o Contrato n. 21/2017. Fundamento Legal:
Art. 79, II, da Lei 8.666/1993. Data de Rescisão: 23/05/2017 .

(SICON - 25/05/2017) 090027-00001-2017NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 090027

Nº Processo: 0023956-77.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de VI-
GILÂNCIA DESARMADA mediante cessão de mão de obra, de
forma continuada, com carga horária de 40 horas semanais e escala
12X36 horas, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos
necessários à execução de serviços, conforme as especificações téc-
nicas e observações constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 26/05/2017 de 09h00 às 17h00. Endereço:
Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090027-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2017) 090027-00001-2017NE800017


